
CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-04-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.1

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

N.62 del 24-04-2023

OGGETTO:
approvazione schema di convenzione tra il comune di Castellammare del Golfo e l'Associazione "Laurus" 
Cultura e Ambiente  Onlus - per l'affidamento del servizio di manutenzione, valorizzazione, promozione e 
cura delle aree a verde adibite ad uso pubblico site in Castellammare del Golfo

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 13:40, nella sala delle 
adunanze del Comune di Castellammare del Golfo, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 
Signori:

Rizzo Nicolo' SINDACO P

CUSENZA SEBASTIANO VICE SINDACO P

DI STEFANO VITO ASSESSORE P

TESE' MARIA ASSESSORE P

CASSARA' ROSALBA ASSESSORE A

LENTINI NICOLA ASSESSORE A

Presiede il SINDACO,  Rizzo Nicolo' e partecipa il Segretario Generale,  Leone Placido.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 
sull'argomento in oggetto specificato. 



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-04-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.2

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n. 10, ai sensi 
dell’art. 2 della medesima legge propone l’adozione della presente proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: “approvazione schema di convenzione tra il 
comune di Castellammare del Golfo e l'Associazione “Laurus” Cultura e 
Ambiente – Onlus - per l’affidamento del servizio di manutenzione, 
valorizzazione, promozione e cura delle aree a verde adibite ad uso pubblico 
site in Castellammare del Golfo”.

PREMESSO che l’art. 5 del D. Lgs. N. 117 del 3.7.2017 “Codice del Terzo Settore”, 
definisce le attività di interesse generale esercitate dagli Enti del Terzo Settore per il 
perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale in 
via esclusiva o principale, fra le quali sono indicati, al comma 1 lett. e), “ interventi e servizi 
finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell’ambiente con 
esclusione dell’attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, 
speciali e pericolosi”;
CONSIDERATO che le Amministrazioni locali, per il principio di sussidiarietà 
orizzontale, si avvalgono dell’operato di cittadini singoli e associati che agiscono mettendo 
a disposizione il loro tempo e le loro capacità, senza fini di lucro neanche indiretti; il 
Codice del Terzo Settore riconosce il valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo 
Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato, quali espressioni di solidarietà e 
pluralismo, e ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità e l’autonomia, ne 
favorisce l’apporto per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, 
anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Provincie autonome e 
gli Enti locali (art. 2 D.Lgs. 117/2017);

VISTO che il Comune di Castellammare del Golfo e l' Associazione “Laurus” Cultura & 
Ambiente cooperano per favorire l'attività dei volontari nell'ambito del servizio di 
gestione/manutenzione del verde pubblico nel rispetto della normativa vigente in materia. 
Le prestazioni verranno effettuate volontariamente senza che in alcun modo l'attività dei 
volontari possa configurarsi come sostituzione del personale comunale o di prestazioni 
fornite da imprese su incarico del Comune

CONSIDERATO che il volontariato è riconosciuto quale risorsa qualificata ed 
insostituibile capace di interpretare i bisogni dei cittadini nelle diverse politiche 
socio–assistenziali, culturali e sociali e ad esse proponiamo convenzioni per la gestione 
delle specifiche attività nel rispetto di accordi che verranno presi con l’Amministrazione 
Comunale.

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 118 della Costituzione costituzionalizza il principio di 
sussidiarietà, di cui all’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, affermando la logica secondo cui i 
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività d’interesse generale.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-04-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.3

VISTA la nota avente protocollo n. 13865 del 30/03/2023, a firma dell’Assessore Lentini, 
con la quale comunica a questo Ufficio che l’intendimento dell’Amministrazione Comunale 
è di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione, valorizzazione, promozione e 
cura del  verde pubblico del territorio comunale di Castellammare del Golfo.

VISTA la nota con prot. n. 14155 del 31/03/2023 con la quale questo Ufficio ha chiesto 
all’Associazione “Laurus” – Cultura e Ambiente Onlus – con sede in Corso VI Aprile n. 390 
ad Alcamo un preventivo di spesa per l’affidamento del servizio di manutenzione, 
valorizzazione, promozione e cura del  verde pubblico del territorio comunale di 
Castellammare del Golfo.

VISTA la proposta dell’Associazione “Laurus” – Cultura e Ambiente Onlus – con sede in 
Corso VI Aprile n. 390 ad Alcamo pervenuta in data 03/04/2023 ed acquisita al protocollo 
n. 14225 con la quale è stata presentata un’offerta per un importo complessivo di  
€9.360,00 per la conduzione del verde pubblico della Città di Castellammare del Golfo.

VISTA la successiva nota avente prot. n. 15560 del 12/04/2023 con la quale l’Associazione 
“Laurus” – Cultura e Ambiente Onlus – con sede in Corso VI Aprile n. 390 ad Alcamo  ha 
integrato il precedente preventivo specificando le ore di intervento per ogni singola area.

DATO ATTO che la somma disponibile per i lavori di cui sopra è di € 9.360,00 
omnicomprensivo, si può procedere all'affidamento diretto all’Associazione “Laurus” 
cultura ambiente onlus con sede in Via Per Monte Bonifato n. 102 ad Alcamo per il periodo 
fino al 31/12/2023 per un monte ore complessivo di 3.000 per l’importo omnicomprensivo 
di € 9.360,00 così suddiviso: € 7.860,00 per l’esecuzione del servizio, € 1.000,00 per 
materiale di consumo ed € 500,00 per coordinamento servizio.

VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene nominato  
Responsabile del III Settore l’Ing. Luigi Martino e Responsabile Vicario l’Ing. Angelo 
Giuseppe Mistretta fino al 31/12/2023.

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 90 del 09/06/2022 relativa all’approvazione 
dello schema di Bilancio di Previsione triennio 2022/2024.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/07/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024.

VISTO l'O.R.EE.LL.. 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO lo Statuto Comunale. 



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-04-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.4

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

Per quanto sopra e per quanto sopra esposto, si attesta altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e ss.mm, che non sussistono, ne si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento, e propone

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

di approvare lo schema di convenzione, per le motivazioni espresse in premessa, che 
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra il Comune di 
Castellammare del Golfo e l’Associazione “Laurus” – Onlus - con sede in Corso VI Aprile, 
390 – Alcamo (TP) – CF: 93065330818, al fine di affidare il servizio di manutenzione, 
valorizzazione, promozione e cura dell’aree a verde adibite ad uso pubblico site in 
Castellammare del Golfo;

di autorizzare il Responsabile del III Settore alla stipula della convenzione con 
l’Associazione “Laurus” – Onlus - con sede in Corso VI Aprile, 390 – Alcamo (TP) – CF: 
93065330818, che fa parte integrante della presente Deliberazione;

di prenotare la somma di € 9.360,00 alla missione 09, programma 02, titolo 01, 
macroaggregato 103 del cap. 1301 “Valorizzazione territorio e decoro urbano”

di stabilire che la convenzione avrà una durata di mesi 10 (dieci);

di autorizzare gli uffici competenti a porre in essere tutte le azioni amministrative 
necessarie e consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

VISTA la superiore proposta di deliberazione, condiviso interamente quanto in essa 
contenuto.

ATTESTATO, ai sensi dell'art.1 comma 9 lettera e) della L. 190/12 e ss.mm. che non 
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 
l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento.

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

di approvare lo schema di convenzione, per le motivazioni espresse in premessa, che 
allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, tra il Comune di 
Castellammare del Golfo e l’Associazione “Laurus” – Onlus - con sede in Corso VI Aprile, 
390 – Alcamo (TP) – CF: 93065330818, al fine di affidare il servizio di manutenzione, 



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-04-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.5

valorizzazione, promozione e cura dell’aree a verde adibite ad uso pubblico site in 
Castellammare del Golfo;

di autorizzare il Responsabile del III Settore alla stipula della convenzione con 
l’Associazione “Laurus” – Onlus - con sede in Corso VI Aprile, 390 – Alcamo (TP) – CF: 
93065330818, che fa parte integrante della presente Deliberazione;

di prenotare la somma di € 9.360,00 alla missione 09, programma 02, titolo 01, 
macroaggregato 103 del cap. 1301 “Valorizzazione territorio e decoro urbano”

di stabilire che la convenzione avrà una durata di mesi 10 (dieci);

di autorizzare gli uffici competenti a porre in essere tutte le azioni amministrative 
necessarie e consequenziali;

di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL, D.lgs.267/2000.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Chiarenza Gregorio

Il Responsabile del III° Settore
F.to  Martino Luigi



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-04-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.6

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì 21-04-2023 Il Responsabile del Settore del III° Settore
F.to  Martino Luigi

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì 24-04-2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to  Pipitone Marianna



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-04-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.7

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

Dato atto che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prevista dall'art. 53 della legge 8 giugno 
1900 n. 142, come recepito dalla legge regionale n. 45/91 e successivamente modificata dall'art. 12 della 
legge regionale 23 dicembre 2000 n. 30;

Dopo opportuna discussione;

Ritenuto che la proposta in esame appare meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione unanime espressa e verificata nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione nel testo allegato alla presente deliberazione e che viene 
fatto proprio

La superiore delibera viene approvata all'unanimità da n.    4 componenti la Giunta Municipale, presenti e 
votanti

Altresì

LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERA

di dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

DELIBERA DI GIUNTA n. 62 del 24-04-2023 COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
Pag.8

Copia di deliberazione della Giunta Comunale
N.62 del 24-04-2023

IL SINDACO L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Generale

F.to  Rizzo Nicolo' F.to 0 CUSENZA SEBASTIANO F.to  Leone Placido

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 26-04-2023 Il  Segretario Generale
 Leone Placido

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

Il sottoscritto  Segretario Generale certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio che 
copia del presente verbale viene pubblicata  il giorno       26-04-2023     all’Albo Pretorio, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni dal          26-04-2023          al          11-05-2023             nonché sul 
sito web del Comune, www.castellammaredelgolfo.org

N. Reg. pubbl. 848

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il  Segretario Generale
F.to  Leone Placido

Il sottoscritto  Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-04-2023 in quanto:

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (Art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

[x] dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, Comma 2, L.R. n° 44/91)

Dal Municipio, 24-04-2023 Il  Segretario Generale
F.to  Leone Placido


